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KOMISJA PLEBISCYTOWA GKOZI ROZWIĄZA­
NIEM Ra d y  n a r o d o w e j .

Cieszyn. (RAT.) Po ogłoszeniu w prasie ostatnich 
Uchwał Rady Narodowej, wyraziła międzysojusznicza 
fiomisja plebiscytowa zdziwienie, że Rada Narodowa 
dotychczas się tiie rozwiązana i że na posiedzeniach 
w dyskusji i ucnwałach zwraca się przeciw komisji 
Wnet potem rozeszła się wiadomość, że komisja do­
magać sir bidzie przeproszenia za uchwały ostatni e- 

•4 go pt»siedzenia, które puodawały jej postępowanie 
ostrej krytyce, a w  razie nieotrzymania zadośćuczy­
nienia, grozi wydaniem reskryptu o formalnem roz­
wiązaniu Rady Narodowej. Wiadomość ta rozeszła się 
bezzwłocznie pc mieście, wywołała niesłychane obu­
rzenie i grozi meobliczaliicmi konsekwencjami

P. P. S ZA STRAJKIEM POLITYCZNYM.
Frysztak (PAT.) „Robotnik Śiaski“ doupsi, że l i  

bni. odbyło się posiedzenie komitetu obchodowego 
P. P. S. w Cieszynie, na biurem przedstawiciele robo­
tników zażądali ogłoszenia str *$b politycznego. W 
uchwale, przedłożonej komisji sojuszniczej, zażądano 
i.sunięcia z komisji tych członków, którzy angażowali 
się po jednej lub drugiej stronie i nie dają gwarancji 
zupełnej bezstronności, ni et w o rżenia żadnych nowych 
władz .administracyjnych i przyłączenia wszystkich 
gn.ir do ich dawniejszych starostw, zredukowania 
ż .-ndarmejii do liczb' przedwojenne] i obsadzenia po­
sterunków Iudżim miejscowymi. względnie utworze- 
nią milicji, n?iychmiastowc-go uwolnienia więzionych 
jeszcze dotąd za sprav j polityczne, pociągnięcia do . 
odpowiedzialności kierowników szybów i przedsię­
biorców, którzy nie chcą przyjmować do pracy by- * 
łych wojskowych i milicjantów polskich.

Przed plebiscytem.
ODEŻWA ŚLĄSKIEJ KOMISJI PLEBISCYTOWEJ.

Kraków. GRadio z LyontjS 7. Opola donoszą, że 
Sen Le Rond, przewodmezsej komisji plebiscytowej 
n * Górnym Śląsku. wydal do ludności odezwę, w któ­
rej’ oznajmia, iż imieniem Enteniy obejmuje władzę aż 
do ukończ&nia .lebiscytu. Przedstawiciele Francji, 
Anglji i Wioch oraz wojska koalicyjne — powiada 
odezwa — przybyli do kraju, jako szczerzy przyjaciele 
ludności. Komisja koalicyjna, która ma na celu zape­
wnienie pokoju, będzie się kierowała tylko prawem f 
sprawiedliwością. W szyscy zaś mieszkańcy Górnego 
Sfcikka, bez różnicy narodowości i religji, mogą być 
Pewni lezpartyjności i szczerej przychylności kle 
sprawiedliwość i wolność, laką Fntenta pragnie wi­
dzieć na Górnym Śląsku, wymaga od wszysikich po­
szanowania wolności wszystkich współobywateli, Ko­
misja międzykoalicyjna będzie w  tym kierunku zwra­
ca* jak najbaczniejszą uwag .

ADMINISTRACJA GÓRNEGO SLASKA.
Morawska "'straw Cz. Biuro pras. donosi: Su* 

" senność na Śląsku Górny, lt w obszarze plebiscytom 
f W  Przeszła na międzykoalicyjną komisję plebiscy­
tową. Pruscy i niemieccy urzednic” pozostają nadal 
n?- swoich stanowiskach i u a ją pełnić swe obowiązki 
Pod kierownictwem dotychczasowych swoich przeło- 

'nymh. Nie mogą jednak, bez pozwolenia komisji być 
Przenoszeni. Zostali oni wezwani do zwożenia przysię­
gi. że będą sumiennie' i iojchne pełnie św e obowiązki. 
G tle plebiscyt wypadnie korzystnie dla Polski, nie­
mieccy urzędnicy będą mieli prawo zr-b^ać ze sobą 
ha wypadek opuszczenia Śląska swoje ruchomości.

w o j s k a  w ł o s k ie  w  b o g u m in ił

Praga, Cz. Biuro pras. donos., ze wczora1 przy­
był **o Bo fu.nina pociąg z 18 v'Ioskimi oficerami { 3^ . 
żołnierzami, przeznaczonymi do obsadzenia obszarów 
Pu b scytowych na Śląsku. Na jutro zapowiedziany 
iesł Przyjazd drugiego Pociągu z wojskiem włoskiem

Z  hiiuisli kM ifyfu;vjBłJ.
Warszawa. (PAT.) Komisja konstytucyjna obra­

dowała w dalszym ciągu i.ad sprawa wyboru prezy­
denta Rzpltej. Projekt rząaowy, v edług którego wy­
boru dokonywa izba posłów i senat, przeszedł więk­
szością 16 głosów .

s e j m  - '

Warszawa, (PAT). Na początku wczorajszego 
pojedzenia Sejmu oznajmił marszałek, ze dr. Józe* 
Chodźko zamianowany został kierownikiem minister­
stwa zdrowia, puczem Izba przystąpiła do dyskusji 
nad ustawą
o kredycie miliarda marek na zagospodarowanie 

odłogów.
P. Whos przeak.ada w imieniu komisji nowy 

projekt tej ustawy. Zmiana dotyczy warunków' udzie­
lenia Kredytu, a mianowicie art. 3 postanawia, że po­
życzki spłacane będą w' ciągu lat 6, przyczem przez 
pierwsze 3 lata mają być pożyczki wolne od procen­
tu. następnie zaś oprocentowane po 3 procent od sta. 
Minister skarbu Grabski sprzeciwia się emu projekto­
wi, gdyż oznacza to subwencję kilkudziesięciu milio­
nów na rzecz rolników. Proponuje zatem, ażeby w- 
artykule 3 po słowach „w ciągu 6 lat“ dodać „opro­
centowane w stosunku 5 procent". W artykule 4 ma 
być powieuziane: ,,Wykonanie ustawo-' poleca się mi­
nisterstwa! rolnictwa w porozumieniu z minister­
stwem skarbu". P, Malinowski stawia rezolucję, aże­
by przy zagospodarowywaniu gruntów rząd dawał 
pierwszeństwa tym robotnikom, którzy obecnie w> 
zawieraniu umów ze Związkiem ziemian zostali wy­
daleni.

P. Skup krytykuje działalność Ministerstwa rol­
nictwa i stawna rezolucję domagającą się, by rząd zor­
ganizował natychmiast państwowa radę rolniczą, któ- 
rapy miała wydawać opinię o wszystkich inwesty­
cjach ministerstwa rolnictwa. P. Stolarski wzywa 
by fundusz 1 miliarda użyty uył na zagospodarowa­
nie tych majątków, których r.ie można wydzierżawić 
drobnym rolnikom. P Korczak żali się, że drobni 
rolnicy dotąd nie korzystają, z pomocy przeznaczonej 
przez rząd dla rolników'’ i oświadcza się za ustawa. P. 
Brownsford pragnie, aby w państwowej radzie iolni- 
czej brali udział przedstawiciele dzielnicy poznań­
skiej.

Minister skarbu p. Grabski zaznacza, że zgodzi 
się na zmianę ustawy' w cym duchu, aby oprocento­
wanie podnieść z 3 pic. nie na 6, ale na cztery pro­
cent. Nadto godzi sie, aby przez pierwsze lata po­
życzka była wolna od oprocentowania. P. Haniewskl 
oświadcza się z całym naciskiem za ustawą. Minister 
B ardd oświadcza, że wszelkich starań dołoży, aby 
powołać do życia instytucje, któie będą rzecz należy­
cie ptzeporwadzać, Do urzędu takiego powołane bę­
dą czynnik5 obywatelskie, kola zbiorowe i reprezen­
tanci dzielnicy poznańskiej. Minister prosi o przyjęcie 
ustawy w obu czytaniach.

Sprawozdawca p. Dabski zgadza się na poprawki 
p. Mańkowskiego i Skupa.

W  głosowaniu Izba przyjmuje jednomyślnie arty­
kuł 1-szy ustawy. W głosowaniu nad art. 3-cim przy­
jęto poprawki ministra skarbu aby zmienić cyfrę 3 
proc. na 4 proc., wreszcie przyjęto wszystkie inne 
artykuły, oraz rezolucje komisji tudzież pp. Malinow­
skiego i Skupa. W brew protestowi p. Gdyka. Sejm 
przystąpił do trzeciego czytania, puczem ustawę 
przyjęto i w 3 czytaniu.

Z kolei Izba przeszła do 
obrad nad sprawozdaniem komisji skarbowo - budże­

towej
w sprawie dalszej emisji biletów banko wy cli.

Referent p. 'WojlaJiński nit pochwala wprawdzie 
postępowania rządu iż bez pozwolenia Sejmu druko­
wał, coraz nowe miliardy biletów bankowych, ale nie 
przestrasza się zbytnio emisją nowych biletów nale­
ży tylko rządowi postawić pewne warunki. Większość 
komisji uznała, że stanie się to najskuteczniej wów­
czas, jeżeli się zaproponuje Sejmowi przyjęcie ustawy 
o udpowiedziałnośei ministrów. Jchwała ta będzie 
rozwinięciem uchwały sejmowe z dnia 20 lutego 1

1919. Mówca przypomina rządowi uchwałę sejmowa, 
wedle któi ej co pewien czas ma .przedkładać sprawo­
zdania ze zużycia pięeiomiljardowej pożyczki zagra­
nicznej. Wreszcie prosi o przyjęcie ustawy.

P. Diamand poddał ostrej krytyce działalność 
ministrów Bilińskiego i Grabskiego. Uważa, ze w 
Sejmie leży gwarancja dla wszelkich emisj* i że mi­
nister, który bez tego godzi się na emisje bil sfów 
parkowych, podkopuje zaufanie do państwa, Żąda, a- 
by Sejm wyraził nieufność rządowi. — Minister p. 
Grabski wykazuje, że emisja biletów' nie była samo­
wolą, ale koniecznością, i piosi o przyjęcie us^w y. 
Wykazuje także, w jak krótkim przeciągu czasu ml- 
urzędy dla' poboru podatków' i wvraża nadzieję, ż t o- 
nisterstwo skarbu zdołało zorganizować odpowiednie 
ne v 'krófce będą stanowić poważna siłę finansów 
państwowych. Pozatem minister skarbu usiłuje także 
zmobilizować inne źródła dochodu i w niedługim 
czasie Drzedstawi plenum Sejmu całokształt swrycłi 
czynności,

Sorawzodawca Wojdafiński opowiedział się prze 
ciw wnioskowi Diamanda, ale zgodził się na opu­
szczen i artykułu 2- go.

Vi głosowaniu przj jęto ustawę bez art. 2. Dalej 
przyjęła Izba uchwałę, stwierdzającą, że emisja dal 
sr:ych biRlów bankowych może nastąpić tylko za po- 
pizedniem zezwoleniem Sejmu. Oba wnioski Diam&ii- 
da upadły. Następnie przyjęto cała ustawę w  trzecietr 
czyfa^u.

Odczytano
wnioski nagłe,

niędzy nimi Wożnickiego o natychmiastową wypłs 
tę nauczycielstwu zaległych poborów z ustawy z 18 
grudnia 1919. (zba przystąpiła do debaty mery ton  
cznej. P. Smulikowski wniosek poparł. Izba wniosek 
przy jęD.

Marszałek wyznaczył nasienne posiedzenie na 
śrouę, zapowiadając, że w przyszłym tygodniu pra­
wdopodobnie codziennie, ze względu na masę spraw 
aktualnych, odbywać się będą posiedzenia.

Ropierenela londyńska.
Wieaeń. B K. Paryż. Na porządku dziennym 

konferencji londyńskiej znajdą się nzstęnujące pun 
kty:

1) odpowiedź na notę holenderską w spraw ę wy, 
dania Wilhelma.

2) wytyczne w sprawie wydania winowajców 
i odpowiedź na noty niemieckie, zawiadamiające że 
rząd nie może wykonać art. 228 traktatu.

3) kwestia zawieszenia broni z Rosja sowiecką
4) badanie rokowań pokojowych między Polska 

a Rosję sowiecką,
5) traktat pokojowy z Turcją . obrady nad żąda­

niem wielkich mocarstw, aby doiść do Porozumienia 
zasadniczego w tej sprawie,

6) dostawy węglowe Anglji na rzecz Francji po­
życzka francuska i sprawa kursów wekslowych.

Z angieŁhisj izby gmin
Londyn. Reuter. Izba gmin obradowała nad po­

prawka wniesiona przez liberałów i posłów robotni­
czych w sprawie następstw traktatu pokojowego.

Bahour oświadczj ł. żt- nikt nie może przewi­
dzieć, co Niemcy będą mogły zapiacić w ciągu lat 
10 czy 15. Lista angielska winowajców niemieckich 
ohejmuje nie tylko organa wykonawcze, ale także 0- 
soby, które z własnej inicjatywy popełniały okrucień­
stwa. Listy francuska i belgijska są natomiast obszer­
niejsze. Wie można się powoływać na żadną zasadę 
w kwestji zmniejszenia listy winnych. Ludzie, któ 
rzv stali 11? czele hierarchii niemieckiej, ponoszą wi­
nę tego. co zaszło. Przechodząc do złej sytuacji Au­
strii, powie, zial minister, że Anglja nie zachowuje 
się obojętnie wobec cierpień Austrii Posłaliśmy — 
powiedział mówca — do Austrji 12 j pół miliona fun­
tów szi crti igów, poślemy jeszcze dalszych 10 mlljo- 
nów jeżeli inne narody będą również w tem uczest­
niczyły. Musimy s5'1 starać przyjść z pomocą wszyst­
kim niupi zyjaciołom j sprzymierzeńcom, którzy znaj­
dują się w potrzebie.

Cc do Rosji oświadczył Balfour: Nie było :ugdy 
naszem życzeniem, mieszać się w wewnętrzne spra- 
.wy Rosji. Zwalczamy rzad bolszewicki, który wpły­
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w a Ba zagraniem? pofltyks Rosji. Nie zamierzam?* 
oynajmnlćj ń0t»chać Paliki w politykę awanturni­
czą. Mówca . « iadzcyl dalej, że jest rzeczą wyklu- 
czo_ł-, aby Europa mogła znaleźć natychmiastowy 

j jrodej. aa  obecne przesilenie gospodarcze, nawet 
gdyby wszystkie narody świata działały’ wspólnie, 

| Rząd starać sie będzie uprawiać pohiyice dobrcczyn* 
i nośefc jeżeli będzie zaprc ponowany środek, aby ule­
czy* uledoi: laeanin gospodarcze. W  giosowa»iu po* 
prawks została odrzuconą 250 głosami przeciwka 00, 

I w  tem przeć- wko 40 gło lom członków partjt robotni- 
H cŁej iliberarów .
[ Londyn. Reuter. W  ciągu dyskusji w Izbie gmin 
' nad odpowiedzią na mowę tronową, podniósł Lloyd 
Geofge, omawiając wniosek partii robotniczej w spra­
wie upaństwowienia kopalń, że odrzuca zasadę upań­
stwowienia. Na groźby bezpośredniej akcji oświad­
czył. że akcjt bezpośrednia oznacza panowanie u 
sprzywilejowanej mniejszości, którą to akcję rząd o t-  
dzie zwalczał do ostateczności.

Londyn. Reuter. Chamberlain oświaaczyl w t- 
zbie że rząd angielski gotów jest Austrii i Europie 
środkowej p-ócz przygnanych 12 i pół milj. funtów 
ązterl. dać dalszą sumę, nie większą jak połowa sumy 
złożonej przez Stany Zjednoczone, a  która nie prze­
kroczy 10 miłjonów funtów. Pieniądze m ak  być uży­
te na wytwarzanie i v-ymiane towarów między pań­
stwami eurcpejskieini.

J d llly t a  rosylska k  firoręB’a“.
Paryż. (11avas.) „Tcmps" w artykule zatytułowa­

nym „Polityka rosyjska Lloyd? George>“ nisze, ża 
progr»m Lloyda Georgt ą  polegs na użyciu Uołszewi- 
ków uo zwalczania boiszewizmu. Jednocześnie dzien­
nik Te,i broni przekoaama, że teorja ta ODarta jest je- 
djnie na luźnych przypuszczeniach. Francja i Angl/a 
nuszą  mieć odwagę uznaniu sprawy rosyjskiej za 
jełną momentów nieprzewidzianych, a być może i 
groźnych. festto jesccze jedna przyczyna aby oba 
ruocarstwa pozostały ze sobą w ścisłym zrbązku.

Krrck banitów włeduAsldcb.
Kraków,. (Radio z Wiednia.) Dziś ogłoszono tu 

konkurs wiedeńskiego banku prywatnego pod firmą 
Kosmos i Spkn. Passywn firmy vynoszą 13 milionów 
koron. Jak słychać, taxże i i::ne s:rvwatne banki fciaj- 
dują się w  trudnościach Płatniczych. Zaczynający się 
obecnie upadek szeregu banków prywatnych jest na* 
stępstwem nadmiernej spesuiacil ua giełdzie.

B i i n w k y  w BassaraWi.
Wiedeń. (B. K. z Moskwy.' Naszn straż n-zr dnia 

przekroczyła Dniestr pod Msjski i znajduje się .ia te­
rytorium Bessarabji. ';ilny oddział nieprzyjacielski 
został rozbity. Wzięto wielu jeńców i wiele karabi­
nów maszynowych

jarmark w BdafrKu.
W a.szawa. (PAT.) komitet Jarmarku w Gdańsku 

komunikuje: Przepustki na yyjazd ha jarmark gdauiki 
wydaje w dalszym < iągu biuro komitetu w  Warsza­
w ę ;  Elektoralna 2, w  pokoju Nr. 205. Wiza wcjs.cow? 
e la udających się na jarma-k, zostali zniesiona. Go­
tówkę wolno przewozić ze sobą do wysokości 10.000 
n.k. tulskich na każdą przepustkę. Sumy większe na­
leży przekazywać przez Bank związkowy Spółek za­
robkowych, Jasna Nr. 1. Przejazd do Gdańska odby­
wać się będzie w pociągacn specjalnych, który będą 
odchodziły codziennie, począwszy od 15 bm„ o goćz, 
8"25 Wieczorem z dworca kolei wiedeńskiej. Pociągi te 
via Tf/ruń—Bydgoszcz--Tczew, będą przychodziły 
dc Gdańska rano dnia następnego o godz. 8. Bilety m  
miejsca w yociągu wydaje biuro komitetu.

Sytuacja bojowa.
Warszawa. Komunikat sztabu gencraluc/o z  13 

b. nr.:
Front litewsko - białoruski:
W  ożywionej akcji wywiadowczej wzięliśmy jeń­

ców na wschód od Kaipenicz i rozbiliśmy bolsze­
wicką obsadę wsi Terebowa, na wschodnim brzegu 
•■zeki Ptyczy. Zresztą ni froncie spokói

Front wołyńsklT-
Wif.kszej akcji bojowej nie brło
Front p"dolski'
Działalność wywndowcza.

Kuliński pułkownik

Jtołuafc skazany na tmterć.
Kraków. (Radio z Lyonu.) . Daily' Herałd" donosi 

z Londi nir że wedle nadeszłych tam informacji, Koł- 
czak został skazany na śmierć. W vrak miał już zostać 
wykonany.

Żądania litewskiej baryty.
Warszawa. (Teł. wł.) I-rzedsiawiciełe Entanty w 

Kownie mieli się zwrócić z 'zapytaniem do „Rządu" 
kowieńskiego, ua jakich warunkach byłoby mo śłiwem 
zawarcie konwencji militarnej Polsko-Litewskiej, 
zwróconej przeciwko Rosji bolszewickiej. „Rząd" ko­
wieński przedłożył ze swej strony następujące, nie- 
iłychane wprost, „wa; unki": i) 1 żnamo prze . Polskę 
dtepodivgl« i Litwy z Wilnem jakc stolicą. 2) Polska 
zobowiązuje się wycofa' przer podpisaniem umowy 
wojska swoje na Unie Focha 5) Natychmiast po podpi­
saniu umowy Polska zwraca (V!) Litwie Wilno i tery* 
torfu na północ od Dtwiny, dc wscnód od Wilcfkl i na 
południe od l idy. G ranfe  szłaby od iinji kolejowej 
Lida—Wilejl.a—Połock. 4) Polska zawrze z Litwą 
umówt co do formy zarządu terenami litewskimi, po* 
zostającymi nada? pod władzą Polską. 5) Wszelkie u- 
mOwy pomiędzy Polską a Litwą będa kontrolowane 1 
pilnowane (0  przez 1 igę narodów'.

Kłrcenfliaa o pogromach r  polsee
W a lo w i .  (Teł. wł.) W  Waszyngtonie 'tenator 

Mo gejti u  wyda* książkę c misji swojej do Polski, 
w  której miedzy -un^mi pisze, co ustępu je : „Uaało 
się nam Skonstatować, że oegromów w Polsce, nie 
byłe. Miały natomiast miej-ce pewne ekscesy, których 
przyc.yn trzeba szukać aa gruncie eKononticznym 
(paskarstvę>, a nie na tle kd-gijnetn. Wyoadki le mia­
ły miejsc*" v. ośmiu punktach aa terenie operacyjnym 
wojsk potokich, ■ odcz« pierwszych miesięcy or* 
nizowaniŁ się administracji polskiej. Nie można z tego 
powoou pociilgŁo do odrowiedzialuości władz, któro 
w tym czasie nie były ukonstytuowane.

GDAŃSK WOBEC NlriMIEC.
Warszawa. (Teł. wł.) Stanowisko w obicgo miasta 

Gdańska f  SiOsunku do Niemiec, przybitra formę coi 
raz bardziej zdecydowaną Dnia 7 bm. na żądanie Ra­
dy m. Gdańska, odbyła się w ministerstwie liondlu i 
przemysłu w  Bei linie kont\,reiięja delegatów woliego 
m. Gdańska i przedstawicieli ministerstwa htndłu, 
spraw zngr. i finansów. Przedstawiciele Gdańska *a* 
'źądrli, uby Ich sytuacja polityczna nie pociągnęła za  
sobę. separacji ekonomicznej od Niemiec i abvjGdańsk 
wobec Niemiec nie był uważany z? zas ra,iicę Właefee 
niemieckie przyjęły oświadczenie to z eatuzjazir^m 
do wiadomości.

DYMISJA P. SOKU.A.
. Warszawa. (Teł. rvł) Rada ministrów uuz-eJita dy- 

misj* P. Sokalowi, delegatov i polskienrń do między­
narodowego Biura pracy w Paryżu, za to, że tamże 
na konferencji postawił wniosek narządzenia arJciety 
co do boiszewizmu w Polsce. '•

GLOS ROSYJSKI O STÓSl*NKH POLSKI IM> 
ROSJI *

Warszawa. (Teń wł.) P . Fiiałkcwski. jeden z wy­
li.mych Rosjan, który' uszedł lieda* mo z bolszewlziL 
w wywiadzie z redaktorem „Furie, u Mińskiego" o- 
świadczył: , Gis tory c m e granice Polski nas itie prze­
rażają. Najważniejszą sprawą nie JeS< spraw a "ranie, 
ale sprawa stosunków przyjacielskich rruęćzy Polską 
i Rcsją. Gdyby,Polska zepchniętą zostaia do granic 
etnograficznych to stosunek jej do pi zyszłej Rosu byli­
by wrogi, a  tak zgoda miyui^y oboma narodami jesc 
możhwa.

NA ZAUOSPODAROM ANfiE ODŁOGÓW,
Warszawa. (TeL wł.) Ma wczorajszem posiedze­

niu bejmu vchv aiono wyasygnować miliard marek na 
zagospodarowanie odłogów.
POLSKA WYPOWlETlZIAtA CZECHOM DOSTA­

WĘ NAITY.
Wiedeń (B. K, z Prągl) „'irybn a “ wmosi. że 

Polska wypowiedziała Czecho-Liowacii iuątawę na­
fty. Powodem tego jest nietylkt) upływ ierniiriu, ile ra­
czej znaczna zwyżka cen nafty na rynku światowym. 
Tymi dniami przybyć raa do Pragi komisja celem per­
traktowania w sprawie nowego układu co do tttstawy 
nafty,
HANDFL Z KOOPERATYWA Ml ROSYJSKIM I.

Bruksela. (Iląvas.) Minister *praw ek^nomb
czuych w wyy/iadzie z przedstawicielem “Siecit XX" 
pśwjadczyŁ że komisja, mająca zbadać podjęcie sto­
sunków handlowych z kooperatywami rosyjskimi, uda 
się de Londynu, celem rozpoczęcia narad, ż i rzedst*- 
wiciclamj Rosji.

pi znad. (Radie z Wałęcz.) Z Londynu donoszą, 
że angielski członek Najwyższej rady ekonomicznej, 
Grccwocd, wypowiedział się w  „ r ’mes'ie“ srzeciwko 
wszelkim stosui kom handlowym z Rosją, gdyż W ten 
sposób otworzyłaby się boiszewiztrowl drogę na za­
chód.

OPERfc TKOWv  POKÓJ.
Wiedeń (B. K. z  Helsing-orsuJ Lenin oświadczył, 

że jeżeli będzie zaprowadzony system rad w f stonji, 
w . wczas rząd sowieesi ^odpisze uow r traktat poko­
jow i.

Warszaw*. (PAT.) 7x sfer ndarodajnych łcomtm.
kują: Na konferencji wojsk czerwcnycł w MoskwR 
z  iowodfi zaw<eszenia broni z-Fstcmją, Lenin wypc 
wiedział mowę, w  której między ipnemi powiedział: 
E,strmja pizeżywa teraz okres czasów IQe« óskieffo. 
Pokój obecny z Estonią podobny jest do pokoju Brzt- 
‘ńńcgc. Czyj-aao chwilowo ustępowa, by pofożyA 
k re , przelewowi krwi. Proletariat estoński rozumie 
to dobrze, « przewódca kcmur.istów estoiUkicu Ak- 
welton potwierdza, że już blizką jest chwila Janowa 
n il prob .ulatu. R-tdek rozpoczął erę propagandą, 
W najbliższym czasie zcv/rzemy ze sowiecką Es^ooją 
pokój rzeczywisty.

KOMUNIKAT BOLSZEWICKI.
Wiedeń. B. K. z Mcskwy. Sprawozdanie bołs«c 

wtcklo z 12 b. ifu Na froncie rozpoczęła sic przed kilka 
dniami u fenzw a  wojsk sowieckich, która doprowa­
dził- dotychczas do wielkich sukcerów. W obszarze 
Dżwluy tocz, się gwałtowne walkL W okolicy Se».. 
barska ja w ostatnich dniach zdobyliśmy 40.00£ poci­
sków armatnich, 400.C00 patronów i wiete innego mar 
terialu wojennego. W  ńiertmku Archangielska zdoby­
liśmy nieprzyjacielskie rozycje pr^y ki. 373 i ścigamy 
cofającego się nieprzyjaciela. W  okolicy narw y, n a „  
froncie zachodnim, przjdayłt, do nas kifctuet zbiegów 
z arllm Judenicza. Toczą się wailr jod  Połocklem. 
Miasto jest ostrzeliwane pr.cz Polaków. Na froncie 
południowo, - zachodnim w  okolicy Od esy dosięgły 
wojska czerwone miasto Owidiopol nad Lniestrem. 
Wedle jeszcze nieukuńczonych obHcztń, wpadli nam 
w  ręce przy zajęciu Odesy trzej generałowie, tudz.eż 
200 oficerów i 3.000 żołnierzy. Zdobyto nadto i00 ar­
mat. 4 pociągi pancerne, kilkaset tysięcy patronów, 
składy samolotów, obóz intendantury i materiał eant- 
trrny.

PozitkŁ Radio z Moskwy. Komunikat bolszewlc 
ki z l i  b m. dohosi, że na odcinku Odesy kawaleria 
czerwona wyparł? silne oddziały nieprzyjacielski ć 
ńa prawjMi b rz e r . Dniepru, biorąc wielu jeńców i 
zdoby w ijąc karabiny mas zimowe i inny materja. w o­
jenny, które&o ilość dotychczas n it jest jeszcze obtt 
c z o n .
UMOWA ANGIELSKO FRANCI JSKa  W SPRAWIE 

SYRJl,
Wai azawa. iRadio z Lyonu.) KomfeiA Izby depu 

towanych dla ^oraw zagranicznych pod brrer/odni- 
ctwcm t>. Berthou, wysłuchała expose MCłerand? oei 
dc skrawy wschodniej. Premjer odczytał tełeśt umc 
wy, zawartej w  maju 19J6 niędzy Francją i Angją 
w  sprawie Syrii, która to utnow? ma obecnie służyd 
zs podstawę do rokowań, pcJjętvch w  tym tygodniu 
w  Londynie. Co do za1 niirth” francuskich w sprawie 

uremjer zapewnił, że Frapcja Ple będzie pro* 
wadziła polityki zaborczej. Zadanie Francji w  ief 
trierze bęozfe ujęte w e  pormie manda iu od Ligi naro­
dów. Francja zorgŁiiizowab administrację w  pasie 
nadh-zeżnym. Wojsku sngitlskie w Syrji eośtało za­
stąpione przez korpus francuski w  liczbie 3 X000 ludzi

• RUCH NIEPODLEGŁOŚCIOWY W  IPLANDJL
Wiedeń. B K. z Paryża. Jak donoszą z Londynu, 

Oświadczali, mówcy na zebraniu Ligi irlandzkiej, od­
bytem w Aibert-Hall w Londynie, że S0 procent lu- 
dności irlandzkie, oświadcza się za repnbl:ką. Kwesty 
Mandźka nie jest kwestja tylk.' 4 tniljuitów Irlandczj 
ków, gdyż. za sprawą tą  ośvladcza się t0 mllfonó-®-  ̂
Irlandczyków w Ameryce i Innych krajach. Jeżel! 
Augija uzpa ^tezawlsłotć IrianJji, wóy’cz9s  Hamfia 
zaprzestanie y ystepow^ć uicprzyjaźnie przeciwko 
Angijt.

O WYDAN1F WINOWAJCÓW V 0JENN1XB
Kraków, (PAT). Krakowska stacja -skrowa prze­

jęła dziś lasiępujicą depesze z Poldhu: Niemiecki mi- 
nistór sp~avóed;iv'ośd zgodził się na uwięzienie i uk& 
rm io wi.mich, Hórycb \r^'dan5” żąda Koalicr.

WILCZf A NEUTRALNOŚĆ SZM AJCARJL
Wiedeń. (U. K. z  Paryża za „D. Allg Ztg.) Lłg i 

narędów uchwaliła dopuszczenk S«wa|c»rp do Lig! 
narodów z uznaniem wiecznej neutralności Szwaj­
carii

POSELSTWO FRANCI !SKIF W MADRYCIE.
Wiedeń. (B. K z Paryża.) Dotychczasowy poseł 

francuski w  Bukareszcie Saint Aiulaire, który byt 
przeznaczony na stanowisko i osła w  Warszawie, za- 
mi:-no\yany został ambas 'dorem w Madrycie

z  u m  f r a n c u s k i e j .
P ary i. (Havas.) RaoJ P  -rei został wybrany p re ­

zydentem Izby deputormnych 37? głosami na 405 od- 
lanycn głosów.

pary*, 01avas.) Izba deputowany! Ił 86 glosami 
przeciw fV? głosom uchw.-liłu trmiosek, twierdzający, 
źe prezjrdcrt Poincare dobrze zasłużył sie ojczyźnie

PAŁAC WYS1AWOWY W PARA/U.
Kraków. (Radie zPoł^hu.) P r *ej iow ary oałar

wystawo w y w Paryżu będzie kosztować 4C mfliamfr 
franków, izba zgodziła się t a  te koszta.

ŻGON AKTYs TKI rRANCUSKIkJ.
k rk ó v  (Radio z Poldiiu.) Wczorajszej accy 

zmarła w Paryżu, po one racji, znam- irtyntka franco- 
ske Cany Deslys.

STB4JK PIEKARSKI W MARSZ*WIT.
Wrszawa. (PAT.) Dzienniki donoszą Strajk pie­

karski trwa, w  dalszym ciągu- Ministerstwo aprowr



i wydział zaopatrzenia post omwity w j cofać się 
pozostawiano sala***ńeni( spraw y ma-

^strarovri. Od dziś mr. być wydawaną ludność za* 
caleba, mąka. Wczoraj za funt chleba razowe jo  

"Ww,o w  Warszawie o **iŁ, za bochenek '•hRba 2 
pytlowy, 38 mk.

„SfcOWO PO LSKIE'1 tfr. 76 z <foia 15 lu te ^  lfl«Ł

. y*tedeA, B. K. <: Rzymu. Pływak wioski Tirabepi- 
SJ^iągnąi nowy rekord św atowy w  bywaniu, prze- 

bowiem Rio de I.* H ata w  6 godzinki j I mi-
Wtei*

PsTiż. iiayas. Władza policyjne zarządziły rt*fi • 
**C w losal: wydawnictwa „Lc Daphad" podejrzfc-

o tendencje bolszewickie.

Szkoła polska:
^ w y ż s z e n i e  ccesaego w  »ł*ot*di p ryw atnym  — 

Ó ffilk  w  s p r a w i  c k w k w  w  s z k o d a c h  p u b l i c z n y c h .
— Wsk$zt<ity szcolne,

. Podwyższenie tonorarjum pr desorskiego w 
^ofcich prywat aych, uchwalone. Jak już doiiieśliś- 

9a osHtniem walnem zgromadzeniu lwowskiego 
T. N. S. W., spowodować musi znacziią podwyż- 

® ęzesr ego od 1 marca. .Sprawa ta. dotykająca sse* 
ogól rodziców, wywołała w tych sferach nieza- 

AQVoięn}e i zdenerwowanie i diatygo wymaga pubłi- 
“2fleBO yyja mienia, Wprawdzie- społeczeństwo nasze, 
-* ^rzyaajir-rięj ta uczciwa i średnio zamożna część je 

•tginf się dziś pod ciężarem drożyzny i każd; no- 
J k  zwyżkę cen odczuwa wprost Nrieśnie, to jeonak 
^ a ż y ć  irzeba,. źe drożyzna ta, dotykając wszystkie.?', 
^ k .  się w e znaki także i Profesorom, ktw zy podob- 
^  J*k i tnni muszą normować csnę sv/ej pracy sto* 
ownifc do wartości pieniądza, aby choć jak' tako 

Wtfcyma • s*ę na, pozioma; swoich wymaga* życio­
wych. Że niezbyt wymagającymi są nauczyciele o  
:en* Przekonać się można choćby z tego. że gdy ceny 

najpotrzebniejszymi wzrosły w stosunku do 
ft Przedwojennych dwadzieścia do trzydziestu a  rc> 

. '«  więcej «izy, profesorowie zadowalali się do* 
iutięzŁs trzy  do czterokn Ina zapłatą za god"^pi 

|N ti. ' Pnjj obecnej zwyżce cen w j^grodzen ię  41© 
^ato 5ig tajr śmieszni'' matem, że nie pozostaje w 
'dnjrm stosunku do pracy.

c . ^  uA-agt na obywatelskie wzgiydy i chęć imk\i- 
w,e najkorzystniejszego dla obu stron załatwienia 
?Pra\vy, toczą się obecnie konferencje między spe- 
ri<dną delegacją T. N. S W. i  właścicielami zr.kła- 
jwv prywatnych i tuszyć należy, że orzy dobrej wo- 

|t*Vf‘S.tj~ zasianie wnet uregulow ana.- 
Przy sposobności nwsimy nadmienić, że byłoby 

. J& y  pożądaną, wywrzeć na r.s&d odpowiedni lia- 
isk, by przystąpił jak najrychlej do upaństwowienia 

1 rzynajniniej kilku żeńskich szkól średnich we Lwo- 
e> iak to się i aż stało, w  b. Kongresówce i w  ten 

. lłosób umoiżivril najbiedniejszej młodzieży bezpłat­
na naukę. Zatem to się stanie, oczekujemy od rządu 

^ a fn Ą  subwencji dla zakładów prywatnych i ma- 
T- nadzieję, że będzie ona stopniowana w stosunku 
^  poziomu naukowego szkól i ilości bezpłsjńych 

lei*c udzielanych w nich ubogim dziewczętom: 
nj '^ydanem obecnie rozporządzeniem normuje Mi- 

W . ] .̂ i o. P. sprawę, przyjmowania ucz ■ 
a do szkól publicznych i wysokość opłat szkoł­
ach. Do pierw s»cj Klasy szkoły średniej w  zasadzie 

być przyjmowana młodzież od 9 i pól łat do Jat 
'• odpowiednio zaś starsza do klas następnych. Mlo- 

nie tdpcrwaidającą tyin warunkom nożna przyj- 
i ^ 11; do szkól tyłkc w nadzvryczujnych wypad- 
, ; ściślej określonych. Oplata roczna wjTi&si we- 

. «g t‘go rozpwządznia w trzech pierwszych kia* 
roc S2ko!y średn^  210 -Ml, od klas„ czwartej 300 M. 

płatnych w dwócii ratach. Uwolnieni od opt 
»i- - mogą iyiko uczn:owie. którycli nie*?«*ioatość

jest bezsprzecznie stwierdzona i którzy zasługują n t  
to nieargaiineiii zachowaninro słę i nauką. ROzpoiźą- 
dzenie powyższe obowiązuje na razie w  b. Króle­
stwie. w najbliższym czacie wejdzie też w życie w  
Małopol^e, gdzie kompetentne władze, którym je de 
rozpatrzeni przedłożono, przyjęły je z bardzo nie- 
znacznerri zirianami.

Na wczorajszej kouierencii dyrektorów przyję­
to wniosek założenia warsztatów studenckich mimo 
trudności technicznych i drożyzny materiałów, gdyż 
uznano sprawę za tak doniosłą w wychowaniu mło­
dzieży, że odwlekać jej nie można. Na razie powstać 
mają we Lwowie warsztaty stolarskie, ślusarskie i iu- 
ttoligaiorsko - kartoniarskie. osobne dla chłopców 
i dziewcząt.
_________________________________ i. U.

K i u  ri z r  pieniiera o w u w a ,
Rjzyęk*ftgis „Bros ł Psyche*4.

Dociekaliśmy się nareszcie długu zapowiadanej 
audycji: „Erosa i °syche“, „Pierwsza" v/ - bieżącym 
sezonie pr^mjera operowa wzbudzić musiida powa­
żne zainteresowanie, wm więcej! zaś, źe była to prem­
ier* opery skomponowanej przez Pclakti, tnó rce  tej 
xviary. co Ludomir Różycki. Fakt ten tłumaczy i !>og- 
niosiy nastrój. ;aki pano- rat w audytorium, a zape­
wne i tę miarę wkładu pracy, jaką poświęcono po­
ważnemu dziełu.

Opera sama wymaga i zasługuje w  pemi na ob­
szerne omówienie, poświęcimy jej zatem więcej miej­
sca v/ najbliższych numerach. Na dzisiaj ogranicza­
my się do stwierdzenia, że dzieło odniosło suKces 
rzetelny i zupełny dzidki swej bardzo charakterystyk 
ęznti koncepcji .muzy?CLnej. Zasługa w  ten; Pw iiież J 
solistów, a specjalnie tej miary dyrygenta co dr. i<o- 
Lzińskl. który wiemy o tern. włoży! ac'1 wyprowadze­
nie go w iele prący, m  plan pierwszy? wysunęła się 
p. Korulewicz-AYaydpwa, jako .przedstawicielka Psy- 
cne, Błaks?- kreował z powodzeniem p. Okoński. Ro­
le mniejsze, choć '•ówmie . odpowiedzialne, zastąpi1! p. 
Lowczyński, Kasprowiczow a, Nustecka, Brzeska, Li­
powska, Ostrowska Woliński. Idorner i imik O śpie­
wie i grze artystów - onszemiej w? sprawozdaniu. 
Wysławiono operę itaraunie. Nic ulega kwestji, że 
powdjMią om  no dłuższy czas usunac z repermaru o- 
perowego to wszystko, co na prawdę trąci myszką, 
a na zewnątrz robi wrr;'żeiue' wiecznej przypadkowo­
ści i łatania repertuaru, suKces zaś, j»ki dzieło od­
niosło, pomijając na razie usterki, któie usunąć się da­
dzą, powinien się tać poważnym bodźcem dia czyn­
ników miarodajnych. czy '-ladami ,,Erosa i -Psyche" 
przedostały -i, na desU nas/ej sceny dzieła nowo, 
czy nows/e, a tak wartościowe, jak wczorajsze.

Proi. L«ehłW Jaworski.

Wyjazd p riL Hznrysa riii Warszawy.
Generał Penrys wraz ze swojem oioctenieim w y­

jechał dziś wieczorem dc Warszawy. Na dwora? że­
gnali, go przedstawiciele wlSoz wojskowych i cywil­
nych, wśród których zauważyliśmy? Generalnego De­
legata dra Kazimierza Gnteckkgo, se n e n ła Gółogó1' - 
skiego, gen. Nov.otnego, kopienanta miasta gen Lin- 
aę oraz pułk. De Rent i  majom Medinę. Na peronie 
ustawioną była kompanio honrrow? z muzyką.

fiid o m o k S  M e M s i
L w ó w , 14 lutego

Reoertaar Teatru miejskiego:
\ ,T sobotę, 14 lutego, o godz. 3 „Wesele", dramat 

w 3 -ikt. Stanisława Wyrspi2rskiego w niezmieniony* 
obsadzie. — O godz. 7 po raz czw rrty „Obieżyświat", 
operetka w  3 akt. R. Falła.

W niedzieię, 15 lutego c godz. 3 po iaz plątJJ 
„Murzyn", kom. w o akt. J. Szaniawskiego. — O godi, 
7 wiecz. „Traviata‘‘, opera Verai'ego w  niezmienione* 
obsadzie.

Vf pciiiedziałek, 16 lutego' o godz. 7 wip.cz. po raa 
drugi „Eros i Psycne". opera w  5 akt. L. Różyckiego 
v.  ̂p .: Korcleuncz-Waydową. Kaspo fieżową O^cro 
wską, Malecftą, Okońskim, l.owczyńskim, Wolińskim. 
Homerem i Sieroszewskim.

V. e wtorek, 47 lutego, et godz. 7 wiecz. p o  ra^ 
' pierwszy „Asystent", kom. w 3 akt. uabryeli Zapol­

skiej z  pp.: .łankowską, Kwictkicwiczową, Łozińską, 
Michnow'ską, Niemiryczówną, Okorricką, Rowiiiską, 
Rybicką, SirstjaWbką, Willand, Białogorskim. Larewi- 
czem. Grdorskim, Ratschką, Romanem i Rydz iwskinr

We środę, 18 lutego, o godz. 7 wieer d o  raz d r u g i  
„Asyster-t", kom. w  3 akt. G. Zapolskiej, w  niezmie­
nionej obsadzie.

We czwartek, 19 lutego, o godz, 7 wiccz. po raz 
trzeci „Eros i Psy cne" opera w 5 akt. L. Różyckiego, 
w niezmienionej obsadzie.

— Repeujtar teaLa lit.-ar* „Czwórka** (ul. Rejtam 
L : 3.);

Program XIV od poniedziałku 9 lutego 1920 co-
ozimmie od godz. 8-mej wieczór.

Część 1. RomuaM Gierasieński jako „Jankiel Traj- 
Icwicz. pokątny doradca", Paulin*^ Noskowska — pio­
senki liryczne, Anda Kitschmun ‘i Marek Windheim 
w Swoim repertuarze. Część II. „Kłopoty j»ans Pre 
zydenta", wielka aktualna satyryczno - polityczna 
rewia w  2 częściach piórs spółki autorskiej „Ki-Zbi*1 
Udział biorą Marja Czajkowska, Romuald Gierasień­
ski. Karol Gros, Stefan Morski, Jerzy Rygier, Marian 
Tarłow-.ski, Maęek WLidkeim.

W niedzielę, 15 Kftfegś, o godz. 4 pópOł. po oe- 
liach zniżonych: Powtórzenie programu XIIi.: C^ęść 
koncertowa i ,,Sen Salomona Pomeranca" z R. Gic 
rasieńskim w roli tytułowe5

Bilety c i  9 - -  ś  a  a  Seyfartha fuL Akr*.d«niucit
6). n od tHej wieczorem Pizy kasie teatru

— Zjazd Ofgauiif 3 Narodowych wschodniei Ma­
łopolski odbędzie się wc Lwowie, w  niedzielę. 15 fc. 
m. o godz. 10 rano w sali ratuszowej. Wstęp mają de­
legaci OgapizaciL New i z^iiros/.unycl’ zrzeszeń.

— Wykłady pedagogiczne w Muzeum nrz®ciysló-
y em, Zarzjąd Polskiego Muzeum Szkolnego, pragną-J 
zaznajomić najszersze sfery? obywatelskie z gMwnymi 
prądami wy chowania i nauczania w ^obie obecnej za 
równo u obcych, jak i u nas, organizuje cykl wykła­
dów wybitnych prelegentów Odbywać się będą te 
wykłady w oomedziaiki, środy i piątki w czasie od 16 
Uitege do 30 marca w  sali Muzeum Przemysłowego, 
od 6  - -  7 wieczorem. Pierwszy wykład odbędzie się 
16 luteso: Dr. Kazimierz Sośricki: „Co to jest psycho­
logia Y?ychuwawcza“. Ceny wstępu 6. ‘4  ? 2 marki 
w  abonamencie 4 , ? i 1 mk.

na „
prfcyjm tąje A & or r u ^ m ^ j a  

tiw ó rr, ’iiic a  J ’m f%  ł®j™, L U  - 1 5

w
— Szkoł« polska. Rozumiejąc dociosią. rolę. jaką 

1 spełnia ozkota w  odbudowie naszego życia państwo 
weso i pragnąc zainteresować jej sprawami szeroki 

J ogół naszych czytelników, umieściliśmy w ostatnich
■j czasach W naszem piśmie szereg artykułów z  ter 
| dziedziny. Zy skawozy obec.óo wybitnych współpra­

cowników ze sier nancz^ciełskich i nawiązawszy za 
] ich pośrednictwem stały kontakt z rozkwitająeem 

życiem szkolnem, śiedzić będziemy pilnie wszystkie

^UYARD KIPLING

ZAW IŚĆ  63SÓW .
N Ó W ^. A.

Przekład z augiep i łego

tO ąg  dalszy.) y
^  ^  byiy to tchnienia długie, óo v e  ntow- aż ser- 

“^niarlo «. ro z k o sz  — mówiła Ameera.
, ^Mręsztae 1 oU.i«>v.c'Iał do swej rady zwierzęta—. 

\  ■ • Kicrato\ t, małe, szare w .r^ ió tk ', Rhneankonp. 
gfbif w dz:m ze niedaleko studni a. szcze-
2a •* Mian MittiL oapf.gę, któiT, .liemiłosjcmic tergał 
fc„ ,^Cn> l  Mian Mitłu wrzeszczał tak *M na. *e aż 

01dEr* nadbiegł z A«..:crą. 
j. ’ O ty brzydaku! O ty siłacz® To tak postęjm- 
T iK. ?e 5 v-/'m bratem z wierzchołka domu? Yoóak, 
Df7łl  Mislidź się, wstłtdb s i t1- jL znam 2aklęcie, 

Pbntocr k órego go zrobić iak mądrym, ja?. &*.. 
’ A^4tuu! (Srlomon i Piąto.) Patrzaj tylko _ -  

^ r ,.J<a. dalij, dobywając ż haftowanego v/orec/ka
ia» e ntisrdalów Patrz! (Miicz^'mv siedem. A i©»

2 ^  imię Boga*.
^ ^^ó śad z iią  Mian Mitiu, bardzo rozgniewanego i 
V ^ ,(,ncf ° , na wierzei ohai klatki i  tisiadłscy mię* 

a  Ptakiem, rorgrrzła j BbrMa ?• pilicach 
n a ^  biały m  ^  gęby

— Td prawdziwe I rr.ocnt zakłętńe, życie moje i 
ty  się że mnie nte śmiej. Patrz, doję połowę papudze, 
a połowę 1 ode.

Mian Mńui ostrożnie wziął dzióbtm migdał z ust
Ameery! która drugą połowę dała dziecku, Tota gryzł 
r:.’gua/ powoli, z oczami pehicini podziwu.

To bęcię robiła przez siedem dni i niewątpliwie 
rta^z ehłi puk zoąm»iie śmiałym i mądrym mowut. Eh, 
Tgi«, _ t^ a  ty  zo*i»ju<i~£, kiedy będziesz już dorosłjm  
Uięźczrżną. a ja siwą staruszka.

Tota’ ułożył swe Rusa. lióz&i w zachwycające 
fałdy. Pełzał już p:i ziemi., ale n|c chciał kalać wiocny 
s\\ ych ust zbytecincir mówienKin. Chciał uociągnąC 
Mjgfc Mitiu za ogon.

Kiedy wreszcie dojrzał do godnośdi noszenia sre- 
Łruego pasa — co wraz z zamienionym na Jego karku 
srebrnym aniulc'cm: opatrzonym małiometańskim na­
pisem, stanowiło większą część jego kostjumu — 
przoasięwzisf rlcbcapł-eezn \ wycieczkę na koniec 
ogrc du de Pir Chana i ofiarował mu wszystkie SY-nj-je 
i .-Jejnoty yr przejażdżkę łfe koniu Hołdena, wiedząc 
Jóbr/e, iż tratka jegn maiki targuje się z dwoma kup 
camj na v crandzie. Pir Chan mpłakal, niedoś wiadczo 
aą stopę dziecka postawił sobie ra znak hołdu na gło- 
Kvic i odnhJs! zuchwałego awanturnika do domu, a od­
dając go matce, przysięgał, iż Tora będzie wod?em 
fniężów; zanim mu brody, ureśnie.

Pen negc gorącego wieczoru Tota, siedząc mię­
dzy ojcem i matką i przyglądając się nieustającej go~ 
r«1tw 'ć httawiów, puszczanych 'przez dzieci miejskie, 
żaźąd.u ^obn^cc  latawca dia siebe, któregoby mógł

, puszcąać i ’iaeiu z  Pir Chanem, bo z chłopcami* »wtr- 
| szczf.^ńększytń! od siebie, -półki żadnej zabierać nie 
! chciał, rfolden znazwał go smarkaczem. A wówczas 
| smarkacz wstał i odpowiedział powoli w  obronie swej 

m.-v. oodkry tej indywidualności
- fiii.ii' park nabłn hai, Hum admi nat, (Nie ie- 

; smarkaczem, lecz męzczyznaj.
Ten protest wywarł na Hołdenie tak silne wraże- 

nie, że zmusił go do poważnego zastanowienia siv nadf 
przyszłością lo ty . Ale nadaremnie zaual sobie ter. 
trud. Rozkosz t:-go ży d a  była zbyt doskonała, aby 
mogła być trwałą, k przeto zniknęła, jak wiele mnycfe 
rzeczy znika w Indiach — nagle i te z  żadneg< • ostrze­
żenia. Mały pan domu — juk go nazywał PLr Chan — 
strapił humor, i on, który nigdy nie wiedział, co znacz1 
bół, zaczął skarżyć się na bole. Ameera, oszalała ze 
strachu, czuwała przy nim przez cafa noc, a o mroku 
następnego dnia, życitl zgasiła w  nim febra zwykła, 
sezonowa febra jesienna. Zdawało' się wogóje nie- 
mcŁliwetn, aby on mógł umrzeć i w pierwszej chwib 
ani Ameera, ani Holdeh nie rozumieli, co znaczy to 
n.ałc ciałko na łóżeczicn. A pot en. Ameera zaczęła bić 
gk.wą o ścianę » byłaby się r/uciła do studni, H yby  
jei był Hołden siłą nie uprowadził z'cgrodu.

Jedne! łaski niebo przecież użyczyło HrłdenowŁ 
Rżnym raukitm powlókł się do Hura i zastał tom'cze 
kający na siebie gruby rlik papieru, który wymagał 
od niego skupienia całej uwagi i wytężonej pracy. 
A1e wówczas nie doceniał jeszcze dobrotliwość! oo-

, gó'w. ;
L +  -  ^  ,  i C f c a J  ^



togo zjawiska i w  celu szybkiego sformowania czy­
telników wprowadzamy obok dotychczasowych ob­
szerniejszych artykułów usobny dział pod powyż­
szym tytułem, gdzie snosobem kronikarskim umie­
szczać będziemy najważniejsze wiadomości, dotyczą­
ce szkoły polskiej.

— Nominacja. Naczelnik Państwa zamianował pod.- 
jekretarza stanu Witolda Chodźkę kierownikiem Mi­
nisterstwa zdrowia.

— Prezydium Izly  handlowe! i przemysłowe}. 
Ministerstwo przemysłu i handlu zatv ierdziło p. Le­
opolda BaczeT. skiego na stanom isko prezydenta Izby 
handlowej i przemysłowej, a p. Ludwika Winiarza na 
Stanowisku wiceprezydenta Izbii handlowej i przemy­
słowej na rok 1930.

— 13-ta pensja dl“ nauczycieli. Rada ministrów u* 
chwaliła na wczoraiszem posiedzeniu wypłacić nau­
czycielom szkć, powszechnych 13-ta pensja za rok 
1919.

— O podwyżkę gaż dk. artystów teatru miejskiego, 
Związek artystóv teatru lwowskiego wystosował Jo 
prezydjum Rsdy miasta zbiorowa petycję z żądani ,m 
podwyższenia dotychczas pobieranych gaż. Sprawę 
powyższa otrzymała do rozpatrzenia komisja teatral­
na, którs wybraia na posiedzeniu specjalna komisię, 
w skład której weszli radni Schneider, Szczyrek, Ry- 
Weld i Włodzlmirski. Komisja ta ma przyjść w naj­
krótszym czasie z wnioskami na plenum.

— Skandaliczna afera aptekarska w Tarnopola. Re- 
fentt aptekarski Dowództwa frontu podolskiego z Ko­
misja szkontrującą wpadł na ślady zbrodniczego wy- 
sysku, uprawianego przez znanego na tarnopolskim 
bruku milionera, aptekarza Juljusza Framosa. Oto w  
ap.ece jego recepty przeicraczały taksę obowiązują^ 
przeciętnie o 60 - -  do 80 a nawet do 100 proc. Ten
brodnlczy wyzysk tarnopolskiego apteicarza, który 

równocześnie przewodniczącym tamtejsze. r„4y 
zdrowia, spełniany chorej, biednej ludności miasta 
i ftkoHcj jest tak oburzający, źe brak słów. aby go 
w  należyty sposób napiętnować. A przecież obówią- 
*.1e ustawa nakładająca karę na paskarzy...

— Samob< , 5iwo. Janina Eustach ewicz. lat 35, nau­
czycielka w Sygniówce, zamieszkała przy ul. Hoffma­
na Opata 24, popełniła wczoraj popołudniu o god^  
3 samobójstwo wystrzałem z rewolweru w usta! Po­
wód nieznany. Zwłoki odstawiono do Instytutu me­
dycyny sądowej.

□  BORYSŁAW Strajk robotnlitów kopalmanycti.
W  poniedziałek. 9 b. m. wybuchł strajk robot,iikóv' 
firmy ^Karpaty11, która jest właścicielka, 10 kopalń. 
Powodem strajku były żądania robotników usunięcia 
kierownika jednej z tych kopalń p. Malczewskiego. 
Robotnicy Teszty kopalń „Karpaty11 stawiali żądania 
ekonomiczne, t. j. podwy ższenie płacy o, 150 procent. 
Roootnicy z całego zagłębia urzaazih 12 b. rn. godzin­
ną demonstracyjną przerwę w pracy celem wspólne­
go naradzenia się. Narazie strajk obHł 10 kopalń „Kar­
paty". , ______________

Sprzedaż śledzi.
Zakład aprowizacyjny otrr.Taał y  ostatnich 

dniach kilkaset beczek śledzi. Sprzedaje je w drobntj 
sprzedaży we wszystkich sklepach miejskich. Prcz te­
go mogą ko.isumy i właściciele sklepów spoż inyczych 
w 3 yać śledzie, beczkami w dowolnej ilości po cenie 

1550 marek za beczkę.
W obec ciągle wzmagającego się braku mięsa oraz 

stale wzrastającej ceny tegoż, wyraża Zakład aproul- 
zacyjny n.dzieję, że ludność zechce się zaopatrzyć w 
ten stosunkowo tani i pożywmy artykuł, który po od- 
powiedniem przyrządzeniu może bvć dłuższy czas 
orzechowywany.

Miejski Zakład aprowlzacyjny.
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Rabusie p.zed sądem doraźnym.
‘OrugI dzień rozprawy.)

w t r o k  Śm ie r c i.
Lwów, 13 lutego.

Rozpiawa wczorajsza rozpoczęła się, o jo d ,. 9 
/ano. Obrońcy rost°wiIi szereg wniosków, którym 
trybunał, po naradzie, odmówił.

Przystąpiono do przesłuchania świadków.
Pierwszy zeznaje nadkom. policji Bronisław Lu- 

koraskl, zaprzysiężony. Stwierdza, że Nowak po are­
sztowaniu, sam, bez przymusu, opowiedział z naj­
drobniejszymi szczegółami plan i wykonaide rabunku 
nie znając nazwiska Che,obiowskiego, (podał dokła­
dny rysopis. Ody sprowadzono podobnego osobnika, 
oświadczył N., źe to nie ten. Dopiero gdy sprowadzo­
no Chorooiowskiego, wskazał na niego, że to on pod­
dał mu plan rabin ku i szczegóły, >ak rozkład mieszka­
nia i t. p. Nowak/eznawał dokładnie, a przed podpisa- 
nfent proteku, zażądał oaczytania tegoż. Róźrkię mie- 
dry kwotą zrabowaną, t. j. 70.000 koron, a podaną 
przez Nowaka, t. j. 4.000 koron, tłóraaczy Świadek 
tem, że Chołubowski czwarty rabuśv roz«tai się z to­
warzyszami zaraz po czynie, prawdopodobnie więc 
zabrał pieniąaze, któremi podzielił się » N., gdy wy ­
jechali do Królestwa.

Następnie zeznaje zaprzysiężony swiade*, Po­
szkodowany Izrael Hersch Kessler. Wyjaśnia swój

stosunek do Charobiow sklegolz najdrobniejszymi 
szczegółami “Pisuje am przebieg rabunku. Baadjtów  
było pięciu. Nowak wszedł pierwszy do n ie: zkania, 
przeglądnął x>koje, kazał s ibie otworzyć kasę, z któ­
ra j do ogromnych kieszeni schował paczkę ^ h-mkno- 
tan,i, biżuterję i drobną, rosyjską monetę. Stanowcze 
twierdzi, że Nowak był komendantem, a „komendę 
prowadził bai izo porządnie". Czy Nowak strzelał po 
wyjściu, gdy Kessler yhzłszy na okne woła* o po­
moc, tego nie przypomina sobie dokładnie.

Do postępowania karnego Kessler się przyłącza
i żąda odszkodowania.

Chorobiowkiego uważa za uczciwego cztówirka, 
ma do niego zaufenic i uwierzyć nie może, aby Ch. 
mógł coś podobnego zrobić.

Na pytanie obr. Longhar.ipsa, czy świadek sąazi, 
iż sprawcy byli P}jani, odpowiada: „Co j f  wierni No­
wak był wściekły, jak piesi la tylko patrzył, żeby 
oni sobie po-szli"!

Wezwano do zeznań Taubę Kesslerową, żoną po­
szkodowanego. Zaprzysiężcja, zeznaje biegle, opo­
wiadając, gestykuluje żywo i wsKazuje ciągle na No­
waka. Wyraźnie zaznacza, że Nowak powiedział: 
„Śmierć, albo pieniądze"! Otworzyła więc kasę i bła­
gała go o życie. Strzału na ulicy nie słyszała. Nowaka 
poznaje „tał:, jak swój palec". Ncwak podczas rabun­
ku „był całv gospodarz", żakobschego nie poznaje 
Jako tego, który siał w drzwiach z karamnerr. Innych 
bandytów me bala się, tylko Nowaka, bo on był 
„wszczekły". .

Ewa KessDr, córka powyższych, zeznaje zgodnie 
z zeznaniami rodziców. 'Ją pytanie, $zy bandyci byli 
pijani, tego l i t  może osądzić, lecz „zdaje ske rej, że 
nie"'.

Również zgodnie z zeznaniami Kesslerów przed­
staw ia obraz rabunku służąca Ich Maria bodin.

Helena Broniewska, właścicielka, realności przy 
ul. Dekertu 1. J7, zaprzysiężona, wyjaśnia swój sto­
sunek do Chorobiówskiego. N astępni opowiada, ż* 
I-go listopada wieczorem zapuka* ktoś do drzwi, był 
to chłopak, który pytał o kogoś, pcezem odszedł. 
Podówczas był u niej p. Kuśnierz i jej siostrzeniec. 
(Cłopak ów byt posłany przez Nowsku, dl' zbadania, 
czy p. B. jest sama. Wobec tego, że chłopak zobaczył 
dwa płaszcze męskie — rabusie zaniechali zamiaru. 
Pry.ypJ sprawozdawcy.)

»-viadek Karol Ostrowski, czeladnik rzeźnickl, 
zeznaje, że pewnego wieczora (j9 liltSgada)’ wpadł 
do niego Rudolf Leszek i ostrzegł go, by nie Wscho­
dził, bo na podwórzu byli bandyci, którydi spłoszyło 
przybycie dwu rzeZników, którzy zajechali. Rabu­
siów nie widział.

św . Józef Kuśn.jrz, urzędnik kolejowy, przesłu­
chiwany na stwierdzenie powodu nienawiści jaką 
miał do niego żywić Chorobiowski, zeznaje, źe uważa 
go za człowieka .dolnego do wszystkiego ' „wielce 
rafinowanego" mimo to nie może twierdzić, by Chor. 
właśnie na niego nasyłał morderców. Prócz Chor. nie 
mir żacmego nieprzyjaciela. ,

Świadek Emil Kessler, lat 18, syn ograbionych, li­
czeń giron„ coznaje Nowaka, jako dowódeg. zaś Ja- 
kobachego jako człowieka z karabinem, który w szedf- 
szy podniósł kolbę w 'go rę  i oświadczył, źe głowy 
porozbija, jeżeli się kto ruszać

Samuel Leist ł Józef Poks«u dozorca domu ul- Dir- 
nin-Borkow-sklch 5 zeznają szczegóły obojętne. Swr. 
Zooolewicz Alfred im. poi. zaprzysiężony przedstawia 
tok dochodzeń. Wobec zeznań rodzin- KeH erów, 
pi zyzna! się Nowak do ri bunku. Dalej •> rijaśni^ świa­
dek w Jaki sposób na podstawie opisu Nowaka w y­
szukał Chorobiowskiego.

Wyjaślioim wiele szczegółów śledztwa, stwier­
dzających dziwny zbieg okoliczności między plano­
wanym rabunkiem u p. Br. i osobą Chorobiowskiego 
i posądzeniem go pracz No waka.

Gdy Nowak? zapytai jcdKi z wolantów czy Cho- 
robiowski namawiał ich do raounku u Kesslerów, 
wbrew temu co twierdzi! wczoraj oświadcza Nowak, 
że Chor. mówił, że żyd ma pieniądze ł warto go o- 
brabować. Skc nfrontowańy z Chcrobiowskim Now^ak 
do ócz ruu powiada, źe powiedział powyższe słowa.

Rozprawy popołudniową zajęłc dalsze przesłu­
chanie łnsp. poi. Zobolewrfoza, Jenklewlcza i Sochy 
objaśniające przebieg śledztwa.

Następni j przewodniczący odczytaj akra odno­
szące się do sprawy.

Obrońca dr. Ki bit? żądał powołania jako świad- 
ków rodzinę Chorobiowrskiego, że jako 1 Jkramier bro­
ni nie mógł posiadać. Obrońca d". Orig domaga,, się 
zbadania stanu umysłowego osk. Nowaka. Obr. dr. 
Langhamps wnosi o powołanie szeregu św1adków%

Prokurato ' sprzeciwił się wszystkim wnioskom. 
Trybunał po krótkiej naradzie odmówił wnioskom o 
brony.

Dalszy ci*g rozprawy zajęło przemówienie pro­
kuratora i obrońców.

Gdy obrońca dr. K. skończył mówić wstaje Cho- 
robiowski 1 prosi Nowak^ by' mu zrobił tę łaskę i po­
wiedział skąo wziął rewolwer. Nowak oświadcza, że 
nie dostał go od Ch. lecz kupił, naromlast stanowczo 
twierdzi że Ch. „nadał mu rabunek".

Scena ta rozegrała się wś ód grobowej ciszy na 
sali. a oświadczeni* Nowak* wywołało silre poru­
szenie.

Po półgodzinnej naradzie trybunału, przewodni­
czący ogłosił wyrok. skązuiącv Jana No ivaka« na 
śmierć nr zez rozsir/elanle

Waldysławowi Jakobschemu któr, w  dniu wy­
konania zbrodni nie ukończył lat 20 wymierzone kart 
8 lat *vięzienia z obostrzeniem .

8’Co do Damiana Chorobiowskiego z powodu ni®' 
m zaośa dostarczenia dowodów winy, postanowił try­
bunał spraiyę jego oddać sądowi zwyczajnemu, a je­
go samego zatrzymać w- więzieniu.

Od wyroku nie ma odwc lania. Obiońca Nowak* 
dr. Link udał się w drodze telefonicznej do Naczelni' 
ka Państwa ł prośbą o ułaskawienie skaranego.

D ziaf ekonomiczny.
l  onoyn. |P aT)., Złoto ,23 Szylingów za uncje, 

srebro 39 i pół pensów za uncję.
Nowy Jork. (PAT). Miedź elektrolityczna zaiaź 

19, cynk 8‘87.
liadomoiei giełdowe-

wieaen. 13 lutego. (PAT) Giełda.
Renta majowa 99-—, Austr. renta koronowa 

yo*—, Renta lutow„ — , Węgierska renta koro­
nowa 127-50, Losv tureckie 29 vi*—, Anglobank 
1126 — Bankvcrein 995—, Bouencredlanstait SZOT* -  
Creditansialt 1242, Bank depozytowy llu 2  —, Lin­
de: Dank ł l9 ó  —, Unionbank , Ż vnostensłra
bariKa 1796*—, Kolej północna 1500, Kolej po 
Iudniowa7500 —, Alpiny .4910*—, Berg und luet 
ten 129301 Krupp 196o*—, Prages Eiaen 9000—.
Rima 4050'—, Skodę 360" —, Zieleniewski .
Fantc 1530C, Galicyjskie Karpaty 11700 —, Galicji 
14.000 —, Schodnica 14.500 Austr. koleje 4910 —. 
Węgierskie koleje — PolJihiłtte ——, Apollo
 *, Merkur 1070, Prioritebr kol. połudn. 1875 — >
Węgierski Zakł. kredytowy — . Bank obrotowy 
9 0 0 - - .

W ie d e ń . (PAT). I f e i a  austr. Centrali deviż 
z 13 lutewo.

Amsterdam 94 75 (— , Berlin 355*— (—*). 
Zurych 48'75 (—* —), Chrysijanja 53-5U (— •—Jl 
Kopenhaga 4800 (—•—), Sztokholm 57-S0 (— —). 
Marki w banknotach (—*—), Lei 4J5‘r ’
(—*—\  Lewv 345*— (—'— ), Banknoty szwajcar­
skie 4850 ( ------), 3anknoty f rancusk e 2084 (—•—).
Liry 17*— (—— ), N  ty angielskie 980'— (—*—). 
Dolary 280‘— (—*—), Ruble carskie 2*60 (—‘—)• 
Noty Włoskie w 700 ” -).

Kut^y w wbinysn obrocie z 13 lutego.
Zagrzeb 255 -  (275*—).
Budapeszt. Sztuki a tO.OoO k. i l5  — (125*—). 

sztuki po 1.O0C k. 117’-- (127’—).
Kraków 14V— (*57 —).
Praga 310 — (330 - -) . Czeskie po S.OOO koi. 

317 — (337-—), czeskie muiejsŁe 317’— (337'—). 
jugosłowiańskie 180-— (200—j. ,

ś i t i ]  ~ u  j p i e l d y  l w o w s k i e j *

Kurs szacunkowy z 13 lutego 1920
Akcje hankawe ?» sztukf (włącznie z kun. bież.)- 

\Va'uta koronowa 
Kursa obrotowe

ML Listy zastawne za 100 kar. (bez kup. bież.).

Bani. eolski dla handlu i prze 
sfu

Banku hlp. gal. 4 'jfe°/o 
Banku £al. a_
Banku nip. zemeł. 4'jf,
Binku V—ii. gal. 4 V ^
Banku kraj. g ii: 4a/e 
Tow. kreu. gal. ziem. 4Vt°/« *. 
Tow. k ed. gal. iipm. 4a/o 
Banku kred. le n ., gal. 41/s%

łv. Obitri a, len ksi.
Komun. Banki kraj. 4',sP/o 
Komun. Banki krt i. 48/o 
Kolei lokalnej Ba fu  kra; 4®/« 
Pożyczka krą 
Poi/czka kre 
-Pożyczka kra 
Pożyczka kra

raj,
gai. r, r. Itwa, 4% 
gu1. z r. '904 4sA» 
gał. z r. Idy? -Ig o 
galic. z r. 19U8

szkolna 4e"- 
°ożyczki kraj. gał. z r Iyi3 41)a*/o 
Potyczki kraj. gal z r. 1914 41/a~ o 
Pożyczki m Lwowa z r. 4*/o 
potyczk’ m. Lwowa z r  1Ż00 4° B 
Pożyczki m. Lwów* z r. 1911

V. Waliiti-
Ruble carskie

Ruinę Di mskic 
« » 

Karbowańce

po luu rb. 
po 309 „ 

drobne 
(po lOOOi 
(p c 250)

'-tacą źądsjH Cransak-
100 — 101- mU
103- 104-
r v - 102 — --
103’ - 104- ■
102*71 10? 75 103 25
100-73 10’-75 101-25
106 78 i !7-7r —.
02’t- L03--

102’— ?03‘— 
ez kup. bież.j.

"

104 — .05 - —
98 25 9-25
9S'2,! 99-fc •W

100- )1 —
9950 1 .0*50 ■ —
99-50 100-50 • —

100-- 131--
T01-- 102-- ■ —
102--T i J3-- —
94-50 v5-y» ' —
94-50 3.50 —
94-50 »-5u

21 6 - 2 3 5 -
215-- 2 3 5 - —
: do- - ’2 0 - —
60*-- 70*-
0-- 6 0 - —*

2 0 - 30’— — »
r - 22*_ —r

1500- .1.700--
z '0 0 - — —*

soo— 700 — 650^
i » • - —
:i60- —
2St - -- ' —
i o - 330 —

1000 — —

(po looo;
Gi żywny (po oIX) i wyż<
100 Franków l.«ncuskl '
100 Franków szwajc.
1 - bteiling 
1 Dolar amerykański 
1 Doiar kanadyjsk.
100 marek niemieckich 
100 Le; rumuńskich 
Liry i zoskie

Vl OewUy.
Londyn t>5v — 150
Pai n  1 4 5 0 -  16* '■ >
Z u r cli w  - 3000’-
r . - g a  | 3 0 -  250’-
Wiede.’ 65-— 75’-
Ber1!n ^SO'- 2T0-- -

VII. Rcta ankei
Stopa e<konto»va P. Ki P. óo/9

P v  ktor odpowiedzialny; Stw bJaw  Blaga, A drukftjri ^Io-v» Poltkiego' pod zkrz»dcm Antoniego Dęlm«flk«


